



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月13日
東

上場会社名 ランサーズ株式会社 上場取引所
 コード番号 4484 URL <https://www.lancers.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 秋好 陽介
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレート本部長 (氏名) 安川 久美子 (TEL) 03(5774)6086
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期第3四半期	3,407	1.3	82	90.0	84	79.7	65	834.3
2024年3月期第3四半期	3,364	△3.0	43	—	46	—	7	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 65百万円(834.3%) 2024年3月期第3四半期 7百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	4.04	3.78
2024年3月期第3四半期	0.44	0.44

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年3月期第3四半期	3,162	1,247	39.4
2024年3月期	3,517	1,181	33.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 1,247百万円 2024年3月期 1,181百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	5,036	10.1	100	32.6	110	36.4	92	△17.3	5.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	16,245,228株	2024年3月期	16,245,228株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	37株	2024年3月期	37株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	16,245,191株	2024年3月期3Q	15,845,973株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
 監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社が約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境が改善するなかで、景気回復の兆しがみられた一方、海外での紛争や円安・物価高により金融市場の見通しは未だ不透明な状況が続いております。当社グループが事業展開しているインターネット関連市場は、技術革新や顧客ニーズの変化のスピードが非常に早いことが特徴です。特に、生成AIの普及によって、文章作成や画像制作など一部のカテゴリを中心に個人顧客を中心としたニーズの変化が生じており、当該変化に柔軟に対応していく必要があります。また、フリーランス人口の増加を受けて市場での競争が激化しており、より付加価値の高いサービスの構築など十分な差別化が一層求められるようになってい

ます。その一方で、新型コロナウイルス感染症を契機に大きく変容した労働者の働き方は継続しております。2023年1月に当社グループが実施した「働き方調査2023」(注)によると、フリーランスの約4割、副業者の約6割が2020年以降に活動を開始しており、継続的に増加しております。また、企業側の人手不足の問題も引き続き課題となっている状況です。

そうした状況下で、デジタルスキルを習得したフリーランスや副業人材の活躍がより一層期待されるとともに、企業側の外部人材の受け入れや多様な働き方ニーズへの対応が進み、人材の流動性が増していくことが予測され、今後更なる市場拡大が見込まれることと想定しております。

このような環境において、当社グループは、オンライン上でクライアント(企業)とランサー(個人)を直接マッチングするサービスである「Lancers」、クライアントのエンジニア・デザイナー・マーケター等の求人ニーズに対応して、エージェントを介してフリーランス人材を紹介するサービスである「Lancers Agent」、同様の形でコンサルタントを紹介するサービスである「Professionals On Demand」を中心とするマッチング事業の成長加速に注力しております。また、労働者の働き方および企業側の人材調達手法の多様化に対して当社の提供価値拡大に繋がる新規投資を推進しております。

マッチング事業においては、営業人材の採用と並行して継続的な営業生産性の向上に取り組んだ結果、営業1人あたりの契約決定数が前年同期比で大幅に改善いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は3,407,059千円(前年同期比1.3%増)となり、営業利益は82,217千円(前年同期比90.0%増)、経常利益は84,345千円(前年同期比79.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は65,650千円(前年同期比834.3%増)となりました。

なお、当社グループはプラットフォーム事業の単一セグメントのため、セグメントごとの記載はしていません。

(注)「働き方調査2023」は、当社グループが「Lancers」にランサー(受注者)として登録している個人(フリーランス)を対象に、2023年1月30日～2月5日までの期間に実施した調査であり、209名からの回答を得てまとめたものです。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態の分析

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末と比較して354,529千円減少し、3,162,967千円となりました。これは主に、流動資産において現金及び預金が191,525千円、売掛金が51,065千円、無形固定資産においてのれんが36,030千円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債につきましては、前連結会計年度末と比較して420,179千円減少し、1,915,680千円となりました。これは主に、流動負債において預り金が131,092千円、買掛金が65,559千円、未払金が57,713千円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して65,650千円増加し、1,247,286千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が65,650千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月14日に公表した内容から変更はありません。なお、当該業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,877,708	1,686,183
売掛金	450,602	399,536
仕掛品	—	4,484
前払費用	32,466	29,924
未収入金	286,976	260,523
その他	47,687	59,816
貸倒引当金	△19,672	△15,505
流動資産合計	2,675,769	2,424,963
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,319	1,611
工具、器具及び備品（純額）	309	166
有形固定資産合計	3,629	1,777
無形固定資産		
ソフトウェア	306,915	290,235
ソフトウェア仮勘定	59,257	29,170
のれん	358,896	322,866
その他	356	321
無形固定資産合計	725,425	642,594
投資その他の資産		
敷金及び保証金	35,557	34,678
繰延税金資産	77,115	58,953
その他	0	0
投資その他の資産合計	112,673	93,632
固定資産合計	841,727	738,004
資産合計	3,517,496	3,162,967

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	299,976	234,416
1年内返済予定の長期借入金	67,080	67,080
未払金	380,695	322,982
未払費用	130,739	108,865
未払法人税等	41,930	133
未払消費税等	57,436	27,686
預り金	692,335	561,243
賞与引当金	65,026	35,119
役員賞与引当金	—	3,928
その他	6,290	10,185
流動負債合計	1,741,510	1,371,640
固定負債		
新株予約権付社債	300,000	300,000
長期借入金	294,350	244,040
固定負債合計	594,350	544,040
負債合計	2,335,860	1,915,680
純資産の部		
株主資本		
資本金	120,275	55,000
資本剰余金	1,839,458	1,239,788
利益剰余金	△778,098	△47,502
自己株式	△36	△36
株主資本合計	1,181,599	1,247,250
新株予約権	36	36
純資産合計	1,181,635	1,247,286
負債純資産合計	3,517,496	3,162,967

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	3,364,537	3,407,059
売上原価	1,731,478	1,872,768
売上総利益	1,633,059	1,534,290
販売費及び一般管理費	1,589,779	1,452,073
営業利益	43,279	82,217
営業外収益		
営業債務消滅益	3,374	4,454
助成金収入	2,950	—
その他	1,151	1,064
営業外収益合計	7,475	5,519
営業外費用		
支払利息	3,358	3,110
その他	452	280
営業外費用合計	3,810	3,390
経常利益	46,945	84,345
特別損失		
構造改革費用	36,990	—
特別損失合計	36,990	—
税金等調整前四半期純利益	9,954	84,345
法人税、住民税及び事業税	1,987	532
法人税等調整額	940	18,162
法人税等合計	2,927	18,694
四半期純利益	7,026	65,650
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,026	65,650

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	7,026	65,650
四半期包括利益	7,026	65,650
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,026	65,650

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年6月28日開催の定時株主総会決議に基づき、2024年8月31日付で減資の効力が発生いたしました。これにより、資本金が65,275千円、資本準備金が599,669千円それぞれ減少し、この減少額全額をその他資本剰余金へ振り替えております。また、減資の効力発生を条件に、その他資本剰余金664,945千円を繰越利益剰余金へ振り替えることにより、欠損填補いたしました。この結果、当第3四半期連結会計期間末において資本金が55,000千円、資本剰余金が1,239,788千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	76,651千円	83,751千円
のれんの償却額	36,030千円	36,030千円